АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕИВКИНСКОГО ГОРОДСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ КУМЕНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.07.2022 года № 139
пгт Нижнеивкино

О внесении изменений в Положение о порядке вырубки зеленых насаждений на территории Нижнеивкинского городского поселения, утвержденное постановлением администрации Нижнеивкинского городского поселения от 31.08.2018 № 121
В соответствии со ст.14 Федерального закона от 06.10.2003№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Нижнеивкинское городское поселение Куменского района Кировской  области, администрация Нижнеивкинского городского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о порядке вырубки зеленых насаждений на территории Нижнеивкинского городского поселения, утвержденное постановлением администрации Нижнеивкинского городского поселения 31.08.2018 № 121 следующие изменения:

1.1 Пункт 3.1. изложить в следующий редакции:

«3.1. В качестве исходной единицы для исчисления размера ущерба (вреда, убытков) от повреждения и уничтожения зеленых насаждений принимается их компенсационная стоимость. Расчет компенсационной стоимости зеленых насаждений на территории городского поселения, включая естественные растительные сообщества, производится по формуле:

Ск = Сдв * Кз * Кв * Ксост * Км * К, где

Ск - компенсационная стоимость основных видов деревьев и кустарников, травянистых растений, естественных растительных сообществ (в расчете на 1 дерево, 1 кустарник, 1 погонный метр живой изгороди, 1 кв. метр травянистой, лесной или иной растительности);

Сдв - действительная восстановительная стоимость основных видов деревьев, кустарников, травянистой растительности, естественных растительных сообществ (в расчете на 1 дерево, 1 кустарник, 1 пог. м живой изгороди, 1 кв. м травянистой, лесной или иной растительности) (таблицы N 1);

Кз - коэффициент поправки на социально-экологическую значимость зеленых насаждений. Учитывает социальную, историко-культурную, природоохранную и рекреационную значимость зеленых насаждений и устанавливается в размере: 2 - для памятников садово-паркового искусства; 1,5 - для всех категорий особо охраняемых природных территорий (включая зеленые насаждения естественного происхождения) (в соответствии со схемой особо охраняемых природных территорий); 1 - для остальных категорий зеленых насаждений;

Кв - коэффициент поправки на водоохранную ценность зеленых насаждений. Учитывает водоохранные функции зеленых насаждений и устанавливается в размере: 2 - для деревьев и кустарников, расположенных в водоохранной зоне; травяного покрова - в прибрежной защитной полосе; 1 - для остальных категорий зеленых насаждений;

Ксост - коэффициент поправки на текущее состояние зеленых насаждений. Учитывает фактическое состояние зеленых насаждений и устанавливается в размере: 1 - хорошее; 0,75 - удовлетворительное; 0,5 - неудовлетворительное;

Км - коэффициент обеспеченности жителей городского поселения зелеными насаждениями в зависимости от местоположения. Учитывает обеспеченность жителей городского поселения зелеными насаждениями в зависимости от местоположения озелененных территорий и устанавливается по зонам в размере: 1 - территория в черте населенных пунктов; 0,75 - территория вне черты населенных пунктов;
К – коэффициент поправки от видов и законности вырубки зеленых насаждений в размере:

20 – деловая древесина, разрешенная вырубка зеленых насаждений;

100 – дровяная древесина, разрешенная вырубка зеленых насаждений;
50 – деловая древесина, незаконная вырубка зеленых насаждений (при расчете размера ущерба, вреда и величины убытков в случае установления факта, повлекшего уничтожение или повреждение зеленых насаждений при незаконной вырубке на территории Нижнеивкинского городского поселения (за исключением гослесфонда);

200 - дровяная древесина, незаконная вырубка зеленых насаждений (при расчете размера ущерба, вреда и величины убытков в случае установления факта, повлекшего уничтожение или повреждение зеленых насаждений при незаконной вырубке на территории Нижнеивкинского городского поселения (за исключением гослесфонда).
Компенсационная стоимость установлена без учета НДС.
1.2. Подпункт 3 пункта 4.1 изложить в следующей редакции:

«3) На третьем этапе производится расчет размера компенсационной стоимости зеленых насаждений и объектов озеленения согласно разделу 3 настоящей Методики.
Если на территории подверглись уничтожению разные виды (категории) зеленых насаждений и объектов озеленения, исчисление размера ущерба производится отдельно для каждого из них с последующим суммированием результатов.

- Для растительности озелененных территорий общего пользования, растительности озелененных территорий ограниченного пользования и озелененных территорий специального назначения исчисление размера ущерба производится по формуле:

У = (Сдв + Скк * L + Скт *S) * К, где:

У - размер ущерба, вызванный уничтожением зеленых насаждений;

Сдв - компенсационная стоимость древесной и кустарниковой растительности (в расчете на 1 дерево, 1 кустарник);

Скк - компенсационная стоимость кустарниковой растительности (в расчете на 1 погонный метр живой изгороди);

L - количество уничтоженных метров живой изгороди;

Скт - компенсационная стоимость травянистой растительности (в расчете на 1 кв. м травянистой растительности);

S - площадь уничтоженных газонов, естественной травянистой растительности, цветников и других элементов озеленения;
К – коэффициент поправки от видов и законности вырубки зеленых насаждений в размере:

50 - деловая древесина, незаконная вырубка зеленых насаждений (при расчете размера ущерба, вреда и величины убытков в случае установления факта, повлекшего уничтожение или повреждение зеленых насаждений при незаконной вырубке на территории Нижнеивкинского городского поселения (за исключением гослесфонда);

200 - дровяная древесина, незаконная вырубка зеленых насаждений (при расчете размера ущерба, вреда и величины убытков в случае установления факта, повлекшего уничтожение или повреждение зеленых насаждений при незаконной вырубке на территории Нижнеивкинского городского поселения (за исключением гослесфонда).
- Для растительности естественного происхождения на природных территориях (лесная растительность и болотный комплекс и т.д.) исчисление размера ущерба производится по формуле:

У = Спк * S * К, где:

У - размер ущерба, причиненного уничтожением естественной растительности на территориях природного комплекса;

Спк - компенсационная стоимость естественных растительных сообществ;

S - площадь естественных растительных сообществ;
К – коэффициент поправки от видов и законности вырубки зеленых насаждений в размере:

50 - деловая древесина, незаконная вырубка зеленых насаждений (при расчете размера ущерба, вреда и величины убытков в случае установления факта, повлекшего уничтожение или повреждение зеленых насаждений при незаконной вырубке на территории Нижнеивкинского городского поселения (за исключением гослесфонда);

200 - дровяная древесина, незаконная вырубка зеленых насаждений (при расчете размера ущерба, вреда и величины убытков в случае установления факта, повлекшего уничтожение или повреждение зеленых насаждений при незаконной вырубке на территории Нижнеивкинского городского поселения (за исключением гослесфонда).
- При повреждении деревьев и кустарников, не влекущем прекращение роста, ущерб (вред, убытки) исчисляется в размере 0,5 от величины компенсационной стоимости поврежденного насаждения, объекта озеленения.».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3.Настоящее постановление вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.

4.Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Куменского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Нижнеивкинского

городского поселения

О.Б.Шиндорикова

_________________________________________________________________